11/12/21, 10:16 AM SEI/UFMG - 1065423 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1132497&infra_sistema=100000100… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COLEGIADO DE GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES PÚBLICAS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO - 2 DE SETEMBRO DE 2021

Aos 02 dias do mês de setembro do ano de 2021, às 14 horas, por meio do aplicativo Microsoft Teams,
realizou-se a reunião ordinária do Colegiado de Graduação em Relações Públicas da Universidade Federal
de Minas Gerais, sob a Presidência da professora Vanessa Veiga de Oliveira e com o comparecimento dos
seguintes membros: o subcoordenador do Colegiado, o prof. Daniel Reis Silva; dos docentes
representantes do Departamento de Comunicação Social, profa. Graziela Mello Viana, profa. Luciana de
Oliveira; e prof. Carlos Alberto de Carvalho; da representante dos docentes da Fafich, profa. Yumi Garcia
dos Santos; do representante dos docentes da Escola de Belas Artes (EBA), profª. Patrícia Gomes
Azevedo; do representante dos docentes da Faculdade de Ciências Econômicas (FACE), o prof. Plínio
Rafael Reis Monteiro; e dos representante dos discentes de Relações Públicas, Cássio Martins e Franklin
Henrique. Durante a Reunião, foram tomadas as seguintes decisões: 1. Aprovação da minuta do Projeto
Pedagógico do Curso de Relações Públicas. Após a apresentação da minuta, o pleno do Colegiado apreciou
o texto e o aprovou por unanimidade. 2. Aprovação da minuta do Regulamento do Curso de Relações
Públicas. Após a apresentação da minuta, o pleno do Colegiado apreciou o texto e o aprovou por
unanimidade. 3. Oferta EHE do Curso de Relações Públicas foi aprovada a indicação das disciplinas. A
representação discente ressaltou que o corpo discente está preocupado com a quantidade de vagas para as
disciplinas presenciais e que gostaria que fosse ampliada a quantidade de vagas. Nada mais havendo a
tratar, a Senhora Presidenta deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Aline Kelly Marcelina
Saborido, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada por deliberação na reunião do Colegiado, vai por
todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Júlia de Mello Guarnieri, Usuário Externo, em
08/11/2021, às 13:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cássio Silva Martins, Usuário Externo, em 08/11/2021, às
14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Franklin Henrique dos Santos Limeira, Usuário Externo,
em 08/11/2021, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Gomes de Azevedo, Chefe, em 08/11/2021, às
14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luciana de Oliveira, Professora do Magistério Superior,
em 08/11/2021, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Veiga de Oliveira, Coordenador(a) de curso, em
08/11/2021, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

11/12/21, 10:16 AM SEI/UFMG - 1065423 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1132497&infra_sistema=100000100… 2/2

10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Mauricio da Silva, Professora do Magistério
Superior, em 08/11/2021, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabia Pereira Lima, Diretor(a), em 08/11/2021, às 21:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Reis Silva, Professor do Magistério Superior, em
09/11/2021, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helcimara de Souza Telles, Professora do Magistério
Superior, em 11/11/2021, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1065423 e o
código CRC 93863CC0.

Referência: Processo nº 23072.255865/2021-04 SEI nº 1065423

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0